
Обґрунтування до рішення НКРЕКП Про використання
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» додаткових надходжень

Відповідно до статті 65 Закону України «Про ринок електричної енергії», 
постановою НКРЕКП від 26 квітня 2019 року № 641 затверджено Методику 
формування кошторису гарантованого покупця (далі – Методика).

Листом від 18 квітня 2025 року № 41/1823 ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» звернулось до НКРЕКП з проханням внести зміни до кошторису 
підприємства у зв’язку з тим, що за даними бухгалтерського обліку та 
підсумками діяльності за І квартал 2025 року у підприємства виникли 
зобов’язання зі сплати частини чистого прибутку (доходу) у сумі 171 016,5 тис. 
грн та авансового внеску з податку на прибуток в сумі 31 871,1 тис. грн, які на 
виконання пункту 57.1 статті 57 Податкового Кодексу України підприємство 
повинно сплатити в установлені законодавством терміни.

У зв’язку з невчасним розрахунком НЕК «Укренерго» за послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел (далі – Послуга), у тому числі складової послуги на 
покриття кошторисних видатків, кошти за статтею «Оплата послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел» утворилося перевищення фактично отриманих 
кошторисних доходів над фактично здійсненими кошторисними видатками за 
І квартал 2025 року у сумі 221 327,3 тис. грн.

Згідно з пунктом 1 Порядку відрахування до державного бюджету частини 
чистого прибутку (доходу) державними унітарними підприємствами та їх 
об’єднаннями, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 
23.02.2011 року № 138 (зі змінами), ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» 
зобов’язане відрахувати до Державного бюджету частину чистого прибутку 
(доходу), розрахованого із суми перевищення фактично отриманих 
кошторисних доходів над фактично здійсненими кошторисними видатками у 
відповідному звітному періоді. Порядок та розмір відрахування до державного 
бюджету частини чистого прибутку (доходу) державними унітарними 
підприємствами та їх об’єднаннями, зокрема визначено у статті 111 Закону 
України «Про управління об’єктами державної власності» від 21.09.2006 № 185 
(зі змінами).

Водночас, відповідно до положень пунктів 57.1 та 57.11 статті 57 
Податкового Кодексу України ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» 
зобов’язане до 20 травня 2025 року сплатити суму авансового внеску з податку 
на прибуток, нарахованого на суму дивідендів та прирівняних до них платежів. 

При цьому, пунктом 4.4 глави 4 Методики визначено, що 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» у процесі планування та складання 
проєкту кошторису зобов’язаний застосовувати принципи економічної 
доцільності та мінімізації витрат. 

Таким чином, загальна сума витрат, яку ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» пропонує включити до кошторису підприємства, складає 
202 887,6 тис. грн. Включення видатків за статтею кошторису «Сплата податку 



на прибуток» на таку суму призведуть до значного збільшення тарифу на 
послуги з передачі електричної енергії оператора системи передачі.

Окрім цього, 05 травня 2025 року НКРЕКП було проведено нараду з 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» щодо обговорення питання необхідності 
сплати податкових зобов’язань ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» за I 
квартал 2025 року (протокол НКРЕКП від 05 травня 2025 року № 59-П). За 
результатами обговорень було, зокрема, прийнято рішення доручити 
Департаменту енергоринку розробити окреме рішення НКРЕКП щодо 
використання підприємством додаткових надходжень, зокрема плату банку за 
використання залишків коштів на поточному рахунку ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ», 3 проценти річних, інфляційні нарахування та штрафні санкції 
на оплату частини чистого прибутку (доходу) та авансового внеску з податку на 
прибуток  за І квартал 2025 року.

Пунктом 3.1 глави 3 Методики визначено, що кошти від інших 
надходжень, ніж доходи від оплати вартості послуги із забезпечення 
збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел та 
доходи від продажу на ринку електричної енергії, у тому числі отримані пені та 
штрафи, які обліковуються на окремому поточному рахунку гарантованого 
покупця, використовуються гарантованим покупцем відповідно до окремого 
рішення НКРЕКП.

З огляду на викладене та ураховуючи звернення ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» від 28 квітня 2025 року № 41/1967, від 07 травня 2025 року 
№ 04/2142 та протокол НКРЕКП від 05 травня 2025 року № 59-П, Департамент 
енергоринку виносить на розгляд НКРЕКП питання яким передбачається 
спрямування ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» до 20 травня 2025 року 
коштів від інших надходжень, ніж доходи від оплати вартості послуги із 
забезпечення збільшення частки виробництва електричної енергії з 
альтернативних джерел та доходи від продажу на ринку електричної енергії, 
зокрема плати банку за використання залишків коштів на поточному рахунку 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ», 3 процентів річних, інфляційних 
нарахувань та штрафних санкцій на оплату частини чистого прибутку (доходу) 
та авансового внеску з податку на прибуток  за І квартал 2025 року.

Заступник директора 
Департаменту  енергоринку                                      Олександр КОЛЕСНІКОВ



ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА
_________________                                                                           № ___________

К и ї в

Про використання 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» додаткових 
надходжень

Відповідно до статті 65 Закону України «Про ринок електричної енергії» 
та статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Методики 
формування кошторису гарантованого покупця, затвердженої постановою 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг, від 26 квітня 2019 року № 641, ураховуючи звернення 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» від 18 квітня 2025 року № 41/1823, від 
28 квітня 2025 року № 41/1967, від 07 травня № 04/2142 та протокол НКРЕКП 
від 05 травня 2025 року № 59-П, з метою забезпечення беззбиткової 
господарської діяльності гарантованого покупця, Національна комісія, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» до 20 травня 2025 року спрямувати 
кошти від додаткових надходжень, зокрема плату банку за використання 
залишків коштів на поточному рахунку ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ», 
3 відсотки річних, інфляційні нарахування та штрафні санкції на оплату 
частини чистого прибутку (доходу) та авансового внеску з податку на прибуток 
за І квартал 2025 року.

Голова НКРЕКП                                                                          Юрій ВЛАСЕНКО


